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ANOTACE

Textil v archeologických nálezech z jižních Čech z období 13. až počátku 17. století

Práce pojednává o současném stavu poznání, o archeologických lokalitách s nálezy

textilií a jejich stavu dochování. O archeologických lokalitách s nepřímými doklady

textilní výroby a o dokladech minulé přítomnosti textilie na lokalitě. Popisuje příčiny

rozpadu textilií po jejich uložení a o vlivech tafonomických procesů.
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ANOTATION

Textile in archeological founds from South Bohemia from 13. to begining of

17.century.

This thesis speaks about condition of todays knowledge, about localities with

archeological founds of textiles and their conditions of conservation. About indirect

verification of textile industry or about indirect sings of past presentation on locality.

It describe reasns of dissolution and factors of taphonomic actions.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se z archeologického úhlu pohledu věnuje problematice

fragmentů historického textilu z časového období 13. až počátku 17. století z jižních

Čech. Především na základě studia odborné literatury věnující se problematice

historického textilu v Čechách a na Moravě se snaží zachytit význam studia této

problematiky v užším geografickém rámci a zároveň zvýraznit výhody, které tento

přístup pro srovnávací studia může přinést.

Základním cílem bylo shromáždit dostupnou literaturu k této problematice

z jižních Čech a zároveň shrnout všechny fragmenty textilu objevené při

archeologických výzkumech v jižních Čechách. Cílem bylo zmapovat jednotlivé

lokality jejich původu s akcentem na jejich sociální a popřípadě kulturní prostředí,

v kterém se vyskytovaly. Proto bylo nutné přistoupit nejen k výzkumu surovin,

z kterých byly vyráběny, ale také k výzkumu jednotlivých technik jejich zpracování,

které byly v Čechách ve sledovaném období dostupné. Následovalo studium

tafonomických procesů a s tím souvisejících faktorů, které ovlivňují rozpad textilií

na daných jihočeských lokalitách. Cílem bakalářské práce bylo shrnout problematiku

a pokusit se vyhodnotit stávající stav poznání archeologického textilu z jižních Čech.

Za druhé bylo nutné rámcově naznačit další možnosti archeologického studia

a představením představit také širokou problematiku nástrojů, které se k textilní

výrobě v jižních Čechách s oblibou používaly, protože ty tvoří složku středověké a

raně novověké hmotné kultury, která je při archeologických výzkumech objevována

častěji nežli samotný textil.

Práce dále vychází z přesvědčení, že je nutné k problematice historického

textilu přistupovat na základě detailnějšího studia nejen hmotných pramenů

získaných archeologickou cestou, ale také pokusit se proniknout k možnostem, které

by pro toto studium mohla přinést detailnější analýza písemných a ikonografických

pramenů, na jejichž studium se zaměřují především historikové, historikové umění a

jejich závěry doplňují etnografové.

Záměrem bylo přistoupit ke studiu některých dobových písemností a

především regionálních studií, které se věnovaly problematice výroby textilu

v jihočeských městech ve středověku a jeho proměnách během mladších období,

v tomto případě se jednalo především o starší monografické práce vznikající
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k dějinám měst. Zvláště v mladších obdobích se rozrůstající písemná agenda ve

městech a při vrchnostenských kancelářích zvětšila natolik, že vrhla světlo na

nejrůznější aspekty každodenního života textilních řemeslníků, představila oděv

běžných měšťanů skrze městské knihy závětí a pozůstalostní inventáře a především

skrze účty a ikonografické prameny přispěla k poznání luxusních výrobků na

jihočeských šlechtických dvorech v 16. a 17. století.
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DĚJINY BÁDÁNÍ

Důležitou složku a nedílnou součást hmotné kultury tvořil v dějinách textil,

proto se výzkumu tohoto fenoménu věnovala celá řada badatelů různých specializací.

V následujícím přehledu bude věnována pozornost kulturním historikům, historikům

umění, etnografům a také archeologům, kteří v posledních letech obohacují díky

novým nálezům sbírky historického textilu uchovaného ve sbírkách hradů, zámků a

především muzeí. Zvláštní oddíl pak bude vyhrazen této problematice v jižních

Čechách, které dosud nebyla věnována soustavnější pozornost, přestože reflexe dějin

bádání a současného stavu výzkumu patří k prvořadým povinnostem každého

badatele.

Již na prahu 20. století si začali postupně někteří historikové uvědomovat, že

se historický výzkum nemůže omezit pouze na otázky spjaté s politickými událostmi,

nýbrž že je třeba pohlédnout také na fenomény spjaté s každodenním životem

společnosti. Mezi tyto kulturní historiky patřil především zakladatel kulturní historie

v Čechách Čeněk Zíbrt, který se věnoval především dějinám venkovského lidu a ve

svých studiích představil problematiku krojů ve 14. století (Zíbrt 1891). Ve stejné

době se věnoval syntetizujícímu studiu měst v 15. a obzvlášť v 16. století na základě

nejrůznějších druhů písemných pramenů obsažených v městských archívech

Zikmund Winter (Winter 1890). I on díky širší škále raně novověkých písemných

pramenů jako byli městské kroniky, účty, cechovní artikule aj. pronikal do

problematiky života městských řemeslníků, kteří se věnovali výrobě textilu, do jejich

cechovních organizací, do výroby textilu i obchodu s ním (Winter 1906). Jeho zájem

však směřoval také do městských domácností a podobě jejich vybavení, v němž

nechyběl ani historický textil, o čemž podávali nejlepší obraz především

pozůstalostní inventáře a testamenty (Winter 1895).

Další významnější práce, které se přímo věnovali dějinám textilu ve

středověku, vzešly až v poválečné československé historiografii, která se s nebývalou

materialistickou chutí věnovala obchodu se suknem (Graus 1950), plátenictví (Husa

1957), řemeslné výrobě (Janáček 1963). V 70. letech se objevila dokonce práce

Heleny Businské, která se věnovala terminologii v textilní výrobě, která poprvé

výrazněji zasáhla do problematiky sémantických rozborů, bez nichž se studium

hmotné kultury neobejde (Businská 1973, 74-76). Znovu obnovení zájmu o hmotnou
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kulturu podpořil až v 90. let Josef Petráň (Petráň 1985; 1995). Při této práci ho

výrazně v problematice dějin odívání podpořila jeho manželka, která se dlouhodobě

pohybuje na pomezí historie a národopisu (Petráňová 1994). V dalších letech přesto

problematika odívání zůstala i nadále stranou historického zájmu, přestože se

v historických vědách objevilo díky otevření se západu množství nových

badatelských přístupů, které by jistě v mnohém poznání textilu mohli obohatit

(Vácha 2006).

Zvláštní zájem o dějiny odívání byl vždy spjat se studiem ikonografických

pramenů, na jejichž studium se zaměřili historici umění. Zvláštní zájem o dějiny

odívání projevily vždy především ženy a z historiček umění, které se systematičtěji a

dlouhodobě věnují této problematice nelze nezmínit Ludmilu Kybalovou (např.

1996, 2001). Také v etnografii, která může podat k historii textilní výroby ve starších

obdobích některé doplňující informace, se dějinám odívání věnovaly především

ženy, a to Jitka Staňková (1975; 1989) a Marie Stará-Moravcová (1966).

Pro tuto práci se zdá být nejdůležitější především výzkum archeologů, přesto

jejich výzkum lze považovat vedle výše uvedených přístupů za nejmladší a lze od něj

do budoucna očekávat ještě veliký přínos, zvláště co se týká rozhojnění samotných

dobových textilií, které se budou moci nadále pečlivě studovat a budou tak doplňovat

roztříštěnou mozaiku dosavadního poznání. Výzkum středověkých textilií stál oproti

studiu textilu v pravěku vždy v popředí. Starší problematice byla věnována dosud

pouze dílčí pozornost (Bravermanová - Březinová 1999). S rozvojem archeologie

středověku a s jejími četnými výzkumy v jádrech měst se naopak rozrostl také zájem

o středověké textilie, které se staly nedílnou součástí nálezových fondů. Již mezi

etnografy byla jmenována Jitka Staňková, která poprvé problematiku textilu

v archeologii představila v roce 1966, kdy dokončila zpracování textilií z odpadních

jímek z Plzně a Opavy (Staňková 1967). I při dalších výzkumech odpadních situací a

zvláště jímek se nacházely nové fragmenty textilií, přesto největší soubor fragmentů

textilií nadále pocházel z Plzně (Nechvátal 1976).

Značný posun ve výzkumu středověkých textilií zaznamenala česká

archeologie zásluhou Mileny Bravermanové, která začala systematicky zkoumat

hroby českých králů a unikátně dochované královské pohřební oděvy (např. 2001).

V neposlední řadě k výzkumu textilií ve středověku přispěla také Helena Březinová,

která shrnula stav archeologického bádání a nalezených fragmenty středověkých


[…]


SUCHÉ AŽ ARIDNÍ PROSTŘEDÍ - Dlouhodobě vysoká teplota způsobuje

vysušení. Hlavními předpoklady k dochování textilie za vysoké teploty jsou trvalá

sucha, pravidelné a dostatečné odvětrávání či úplná tma především v uzavřených

dutinách jako jsou jeskyně nebo dobře větrané suché půdy subtropů a tropů. Horkem

vysušená textilie je velice křehká a lámavá, zachovává si však většinu vlastností, i

barevnost.

TRVALE ZMRZLÉ PROSTŘEDÍ - Dlouhodobě extrémně nízké teploty spojené

s nepřístupem světla a vzduchu, jak je tomu v oblastech permafrostu (tj. trvale
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zamrzlá půda) či ledovci, zřejmě způsobují nejdokonalejší zachování mrtvého

organismu (tedy i textilií) za minimálních změn jeho vlastností. I A to i přes

rozpínavost zmražené vody. Aktivita mikroorganismů je v takových podmínkách

minimální a chemické procesy probíhají jen nepatrně. Příkladem ideálního

zakonzervování organismu v ledu je nález pravěkého muže ,,Ötziho“ v oblasti Alp

Ötzih zemřel na následky zranění za velice chladného počasí v horách. Těsně po

smrti jej zakryla postupně rostoucí vrstva sněhu a jeho tělo bylo v krátkém čase

hluboce zmraženo, jak je popsáno výše. Mimo všech organických i anorganických

součástí Ötziho výbavy a oblečení došlo ke kompletnímu zachování i těla včetně

krve v žilách a obsahu žaludku. (Renfrenw-Bahn, 2006, 52). Textilní součásti nálezu

je potřeba pozvolna rozmrazit, pak si zachovají všechny své vlastnosti.

V klimatických podmínkách jižních Čech k trvalejším teplotním extrémům

nedochází.

VLHKÉ PROSTŘEDÍ – Do této skupiny patří rašeliniště všech typů, jezerní

sedimenty, nivní uloženiny, odpadní jímky či vodní rezervoáry. Nejširší škála nálezů

je zřejmě z Německa (okolí Bodamského jezera) a Dánska (Renfrenw-Bahn, 2006,

52). V jihočeském prostředí je známo mnoho nálezů s bohatým nálezovým fondem

především z odpadních jímek (Nechvátal-Smetánka, 1965, 262-263; Nechvátal 1976,

124; Nechvátal,1967, 170-174; Krajíc, 1989, 79-123; Krajíc 1990, 97-120, Preusz,

2010). Středověký textil byl zaznamenán pouze v táborském souboru z č.p. 220

(Krajíc 1998, 207). Tkaniny z vlhkého prostředí jsou charakteristické vyšší křehkostí

a hnědou až černou barvou, způsobenou prostoupením organických součástí z okolí

do vláken.

PŘÍTOMNOST KOVŮ V OKOLÍ - V tomto případě se však nejedná o přítomnost

kovových prvků, nýbrž předmětů. Je-li textilie uložená v blízkosti kovového

artefaktu, korozní produkty se transportují na její vlákna. Vlákna textilu pokryje u

bronzu, stříbra a zlata patina, ale nepoškodí je. Všechny charakterové vlastnosti proto

zůstanou zachované. Naopak koroze železných artefaktů vlákna pokryje a prostoupí.

Nově vzniklý tvar proto stále odráží rozměry a morfologii původních vláken,

nicméně ta jsou definitivně zničena (Prokeš, 2007, 8; Březinová 2007).

51

ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce představuje archeologické lokality, které měly ve

svém inventáři textilie nebo alespoň jejich fragmenty – České Budějovice, Dolní

Dvořiště, Střížovice, Sezimovo Ústí a Tábor. Zároveň na vybraných lokalitách

ukazuje další způsoby doložení minulé přítomnosti textilu, ať už vystavěné na nálezu

anorganických součástí oděvu - České Budějovice, Český Krumlov, Tábor a Týn nad

Vltavou, nebo na nálezech artefaktů, související s textilní výrobou - Červená nad

Vltavou, České Budějovice, Češňovice, Pfaffenschlag, Tábor, Sezimovo Ústí, Šítice,

Volyně, Zvotoky. Celou práci vymezuje období od 13. až do počátku 17. století.

K shromáždění informací o nalezištích sloužily vedle odborné literatury i četné

konzultace s archeology regionálních muzeí. Není vyloučené, že v některých

z rozlehlých depozitářů se neukrývají další textilní nálezy. Zmíněné konzultace tuto

možnost však měly eliminovat.

Záměrně se práce nedívá na textilie jen jako na předměty podléhající módě a

nezaobírá se historickým vývojem samotného oděvu. Nikoliv však proto, že by jej

degradovala. Naopak, téma historického vývoje ošacení je natolik podstatné a

rozlehlé, že si nezaslouží být útržkem zasazeno do bakalářské práce, která se snaží o

pohled na textilie z poněkud odlišného úhlu, tedy jako na prvky hmotné kultury,

které podléhají tafonomickým procesům. Na biochemické rekonstrukci nálezových

prostředí se snaží osvětlit nízký počet dochovaných textilních nálezů, A tím i

naznačit potencionální místa budoucích nálezů. Současně k vykreslení míst

potencionálních nálezů používá písemné prameny a jejich srovnání s dosavadním

poznáním.
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Obr. 2. Abraham Bach kolem roku 1620

znázornil nezbednou ženu, která se nestarala o své povinnosti, jako bylo předení nebo péče o

děti, proto ji manžel zmrskal.
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Obr. 3. Splendor Solis, Praní prádla, 16. Století

Obr. 4. Konopí seté (Cannabis sativa)
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 Obr. 5. Len setý (Linium usitatissimum)

Obr. 6. Mikroskopický záběr vlákna vlny
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