Správa
Pražského hradu

V Praze dne 14. 6. 2010

Věc: Posudek na bakalářskou práci

**Textil v archeologických nálezech z jižních Čech v období 13. až počátku 17. století.
Příspěvek k poznání středověku a raného novověku.**

Autorka: Klára Paclíková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozofická fakulta, Archeologický ústav

*PhDr. Milena Bravermanová, kurátor textilu a archeologie odd. uměleckých sbírek Správy
Pražského hradu*

Textilie patří mezi vzácné archeologické nálezy, a přestože se jedná o velmi podstatnou složku hmotné kultury všech období historického vývoje, nebývala jejich odbornému zpracování věnována velká pozornost. Zájem o ně se ve světě probouzí až v 19. století. V Čechách se první práce věnované historickému textilu, ojediněle i archeologickému, sice také objevují v 19. století, avšak cíleně, i když počtem pořád omezeně, až od 70. let 20. století. Avšak až na výjimky tu pořád prakticky neexistuje literatura, ve které by bylo možné získat základní údaje (za důležitý krok ke změně je možné považovat nedávné zařazení výuky o archeologickém textilu na několika univerzitách, studijní obor archeologie).

Proto je záslužné, že se i mezi studenty začíná objevovat zájem o archeologický textil a toto téma se stane námětem bakalářských a magisterských prací.

Pro studenty je však zatím poměrně složité se vyrovnat s nedostatkem odborných prací (především v českém jazyce, v cizích je situace naprosto odlišná) a možností konzultací se zkušenými archeology, historiky, restaurátory a památkáři v tomto oboru. Tímto je také částečně poznamenána práce Kláry Pacíkové, která prakticky neměla možnost se odvolat, až na práci H. Březinové *Textilní výroba v českých zemích ve 13. – 15. století*, na českou souhrnnou odbornou studii o archeologickém textilu (částečně to doplňují práce J. Petráně, studentka se však možná mohla seznámit s několika tituly zahraniční literatury, citovanými v práci H. Březinové, např. J. Maika, K. Tidowa, J. P. Wilda atd). Snad proto se K. Pacíková ve své práci někdy zbytečně obsírně zabývá tématy, které jsou pro textilní problematiku zcela základní, takže by stačil pouze stručnější odkaz na literaturu (např. textilní suroviny, výroba vláken, typy nálezového prostředí atd. – v Čechách je zbytečné uvádět zmrzlé prostředí). Naopak trochu chybí závěr vyvozený ze znalostí o konkrétní situaci v jižních Čechách (textilní postupy, textilní nástroje, obchod, organizace výroby, dochované výrobky aj.) ve srovnání s jinými regiony v Čechách a Evropě.

V bakalářské práci je dobře zpracovaná část věnovaná písemným pramenům, která vychází přímo z pramenů týkajících se jižních Čech. Možná zde mohlo být více zdůrazněno, jak se změnila sociální skladba obyvatelstva od raného středověku k vrcholnému a pozdnímu, tedy k období, na které byla práce zaměřena. Obecně se to například odrazilo ve zbohatnutí všech vrstev společnosti, a tím větší dostupností importů či možnosti si opatřit domácí luxusní předměty, i když z konkrétních nálezů uváděných K. Pacíkovou představujících vesměs

prostý textil to nevyplývá. Nelze však zapomenout, že jakýkoliv textilní výrobek se za určité situace může dostat do kontextu archeologických nálezových okolností, tedy například i výšivka, která speciálně byla v pozdě středověkých jižních Čechách na velmi dobré úrovni (např. tzv. Rožmberské antependium, K. Pacíková uvádí doklady výšivky z Tábora, avšak bez další interpretace). O oděvní kultuře zase svědčí dochované pozdně renesanční oděvy z Českého Krumlova. Pokud by k tomuto srovnání došlo, bylo by zřejmé, jak dochované archeologické textilie představují jenom malou část spektra tehdejší textilní výroby.

Jednotlivé drobné připomínky:

1. Dějiny bádání: chybí citace některých z prací M. Kostelníkové, která je skutečnou zakladatelkou oboru zvaného archeologický textil v Čechách
2. Textil v jižních Čechách pohledem písemných pramenů:
str. 12: „Prostředí vyšší společnosti..., která vešla ve známost v latinském jazyce jako gynaceum.“ - nepřesná formulace, gynaceum byla textilní dílna, ve které pracovalo větší množství pracovníků
str. 17-18: pasáž o módě mohla být více rozvedena, protože se jedná o vlastní náplň bakalářské práce
3. Existují základní typy vazeb: jsou to vazby plátňová, keprová a atlasová a jejich odvozeniny, a potom mnohem složitější vazby, jako samitum, lampas, samet atd.
str. 30: „Mezi keprové tkaniny náležely... v neposlední řadě i vlněný a hedvábná atlas.“ - nepřesná formulace, atlas je tkanina tkaná atlasovou vazbou
„V celoevropském kontextu 13. až 15. století se nejčastěji vyskytovala vazba plátňová a keprová.... Naopak atlasová vazba zůstávala až do konce 15. století na okraji využití...“ - to záleželo na typu tkanin, které se vyráběly v konkrétním místě výroby, tzn. jestli šlo o vesnické prostředí nebo výrobu luxusních tkanin v Itálii
„Vazebně složitější odvozeniny cirkas nebo panama“ - nepřesná formulace, ale nad rámec možných znalostí autorky, neboť cirkas není vazba, byť to uvádí M. Kostelníková, ale typ tkaniny
4. Úpravy textilií: chybí zmínka o výšivce
str. 33: barevnost byla oblíbená již i dříve, než ve 15. st.
5. Šití a zapínací prvky oděvu: nejméně zpracované části bakalářské práce
str. 34: typů stehů bylo mnohem více

Obecně je však nutné konstatovat, že úroveň zpracování tématu K. Paclíkovou zcela odpovídá úrovni, která se klade na bakalářské práce, v části věnované písemným pramenům ji dokonce převyšuje. Seznam literatury je obsáhlý a formálně v pořádku (chybí jenom odkaz na zahraniční literaturu o archeologickém textilu, v seznamu není citovaná práce Hanušová – Polochová 1997). Po formální stránce je práce v pořádku (str. 22: Arabové..). Za její základní přínos považuji to, že studentka sepsala všechny nálezy archeologického textilu v jižních Čechách a snažila se je uvést do kontextu dalšího.

Vzhledem k výše zmíněným problémům se základní literaturou, za což K. Paclíková nese odpovědnost, a navíc neabsolvovala seminární přednášku Prameny, textilní postupy, textilní nástroje, obchod a dochované výrobky nacházející se na území Čech a Moravy, tak jako studenti univerzit, obor archeologie, v Praze, Plzni, Brně a Hradci Králové, kde by získala obecný přehled, navrhuji známku 1 (jedna).

Milena Bravermanová, 14. 6. 2010